
PREFEITURA DE PALMAS
SECRETARIA DE FINANÇAS
Diretoria de Administração Tributária

112 REQUERIMENTO DE
RESTITUIÇÃO DE TRIBUTOS

I - IDENTIFICAÇÃO DO CONTRIBUINTE
NOME OU RAZÃO SOCIAL CPF / CNPJ

           
Logradouro N° Bairro/Setor

                
Quadra/Conjunto Lote CEP Complemento

                       
Telefones - Fixos / Celular Carteira de Identidade Órgão Emissor CCP

                 

II - IDENTIFICAÇÃO DO REPRESENTANTE LEGAL
Nome CPF

           
Telefones - Fixos / Celular Tipo da Representação

        Procurador      Inventariante     Outro:      

III - PAGAMENTO / RETENÇÃO INDEVIDOS
Tipo Data Tributo (sigla) CCI ou End. do Imóvel (IPTU) Valor

 Pagamento   Retenção                        
 Pagamento   Retenção                        
 Pagamento   Retenção                        
 Pagamento   Retenção                        
 Pagamento   Retenção                        
 Pagamento   Retenção                        
 Pagamento   Retenção                        
 Pagamento   Retenção                        
 Pagamento   Retenção                        
 Pagamento   Retenção                        
 Pagamento   Retenção                        
 Pagamento   Retenção                        
 Pagamento   Retenção                        
 Pagamento   Retenção                        
 Pagamento   Retenção                        
 Pagamento   Retenção                        
 Pagamento   Retenção                        
 Pagamento   Retenção                        

TOTAL      
Observações

     
     
     
     

IV - PEDIDO
  Restituição Banco:       Agência:       Conta-corrente:      
  Restituição em crédito fiscal, por ser contribuinte do ISSQN.

  Compensação com débitos fiscais do contribuinte.

Requerente

Nestes Termos, 
Pede Deferimento.
Em:           /              / ..............................................................

Assinatura



DOCUMENTOS INDISPENSÁVEIS PARA SOLICITAR A RESTITUIÇÃO DE TRIBUTOS

1) Requerimento devidamente preenchido e assinado;
2) Cópia  da  Carteira  de  Identidade  do  solicitante  ou  do  representante  da  sociedade  (ou  do

Procurador);
3) Se  for  Pessoa  Jurídica  -  Cópia  do  Contrato,  Estatuto  ou  Ato  Constitutivo  onde  conste  a

permissão para representação da sociedade;
4) Procuração, se for o caso;
5) Cópia do Documento de Arrecadação com comprovante de quitação;
6) No caso do ITBI:

a) Declaração do Tabelião, Escrivão ou Agente Financeiro de que não se formalizou o negócio
jurídico previsto na GIAI, com data posterior à do pagamento;

b) Certidão  de  Matrícula  do  Registro  de  Imóveis  atualizada,  com  data  posterior  ao  do
pagamento;

7) No caso de ISSQN:
a) Prova de envio da DMS retificadora, sempre que haja correção da informação;
b) No caso de retenção indevida -  Recibo de Retenção do ISSQN, emitido  pelo programa

DMS;
c) Pago em função de Nota Fiscal cancelada - Cópia da 1ª via da NF, constando o motivo do

cancelamento e o n° da NF emitida em substituição.

ORIENTAÇÕES GERAIS AO CONTRIBUINTE

1) Somente contribuintes do ISSQN podem pedir restituição em crédito fiscal;
2) Constatados  débitos  do  requerente,  os  mesmos  serão  automaticamente  compensados  com

eventuais créditos, independentemente de solicitação;
3) A restituição  em moeda corrente  somente  será realizada  em crédito  em conta-corrente,  não

sendo possível qualquer outro meio, como cheque, ordem de crédito, transferência, etc.


